СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«КЫРИНСКИЙ РАЙОН»

РЕШЕНИЕ

от 18 апреля 2012 года                                                              №  317                               с. Кыра

Об утверждении Положения о Комитете по финансам администрации муниципального района «Кыринский район»

В соответствии с решением Совета муниципального района «Кыринский район» от 30 ноября 2011 года № 268 «О внесении изменений в решение Совета муниципального района «Кыринский район» от 24.11.2010 года № 175 «Об утверждении структуры администрации муниципального района «Кыринский район», руководствуясь статьёй 23 Устава муниципального района «Кыринский район», Совет муниципального района «Кыринский район» решил:

1. Утвердить Положение о Комитете по финансам администрации муниципального района «Кыринский район».

2. Признать утратившими силу:

решение Совета муниципального района «Кыринский район» от 28.12.2007 № 330 «Об утверждении Положения об управлении финансов муниципального района «Кыринский район»;

решение Совета муниципального района «Кыринский район» от 26 ноября 2008 года № 29 «О внесении изменений в Положение об управлении финансов муниципального района «Кыринский район», утверждённого решением Совета муниципального района «Кыринский район» от 28.12.2007 г. № 330».

3. Обнародовать настоящее решение.

	Глава муниципального района

«Кыринский район»
	Е.Я. Бриль

Утверждено решением Совета муниципального района

«Кыринский район»  от 18.04.2012 № 317
Положение

о Комитете по финансам администрации муниципального района «Кыринский район».

I. Общие положения

1. Комитет по финансам администрации муниципального района «Кыринский район» (далее по тексту – Комитет) является отраслевым функциональным органом администрации муниципального района «Кыринский район», уполномоченным обеспечивать разработку и реализацию единой бюджетно-финансовой политики, составление и исполнение бюджета муниципального района «Кыринский район» (далее по тексту – бюджета района), составление отчета об  исполнении бюджета района и консолидированного бюджета района, исполнительно-распорядительные функции по управлению средствами бюджета района.

Комитет осуществляет свою деятельность во взаимодействии с  органами исполнительной власти Забайкальского края, органами местного самоуправления муниципального района «Кыринский район» и иными организациями и учреждениями.

2. Комитет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами,  Указами Президента Российской Федерации, постановлениями Правительства Российской Федерации,  иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Забайкальского края, Уставом муниципального района «Кыринский район», иными нормативными правовыми актами муниципального района «Кыринский район», а также настоящим Положением.

3. Комитет является юридическим лицом в форме муниципального казённого учреждения, образованного для осуществления управленческих функций, имеет расчётные и лицевые счета, печать с изображением Государственного герба Российской Федерации и со своим наименованием, иные печати, бланки и штампы установленного образца, самостоятельный баланс, смету расходов.

4. Полное наименование Комитета - Комитет по финансам администрации муниципального района «Кыринский район», сокращённое наименование Комитета – Комитет по финансам.
5. Юридический адрес Комитета: 674250, Российская Федерация, Забайкальский край, Кыринский район, с.Кыра, ул. Ленина, 38. Юридический и почтовый адреса Комитета идентичны.
II. Основные задачи Комитета

6. Основными задачами Комитета являются:

6.1. осуществление на территории муниципального района «Кыринский район» мероприятий по реализации государственной политики в сфере управления местными финансами;

6.2. разработка и реализация единой финансовой, бюджетной и налоговой политики на территории муниципального района «Кыринский район»;

6.3. непосредственное составление проекта бюджета района на очередной финансовый год (и плановый период), прогноз и свод консолидированного бюджета района, обеспечение исполнения и исполнение бюджета района, составление отчетов об исполнении бюджета района и консолидированного бюджета района;

6.4. осуществление контроля  исполнения бюджета района, управление средствами, находящимися на счетах Комитета;

6.5. разработка программ муниципальных внутренних заимствований и их реализация, управление муниципальным долгом муниципального района «Кыринский район» в установленном порядке.
III. Полномочия Комитета

7. В соответствии с возложенными задачами Комитет обладает следующими полномочиями:

7.1. в установленном порядке организует составление и непосредственно составляет проект решения Совета муниципального района «Кыринский район» о бюджете района на очередной финансовый год (и плановый период) и предоставляет его с необходимыми документами  и материалами для рассмотрения в администрацию муниципального района «Кыринский район», а также организует разработку проектировок основных показателей бюджета района на среднесрочную перспективу;
7.2. осуществляет методическое руководство в области составления проекта бюджета района и исполнения бюджета района;
7.3. осуществляет разработку бюджетной и налоговой политики муниципального района «Кыринский район»;

7.4. проводит в Министерстве финансов Забайкальского края согласование параметров консолидированного бюджета района на очередной финансовый год (и плановый период);
7.5. составляет и ведет сводную бюджетную роспись бюджета района;

7.6. определяет и утверждает лимиты бюджетных обязательств для распорядителей и получателей бюджетных средств;
7.7. разрабатывает прогноз основных параметров бюджета района и консолидированного бюджета района, осуществляет свод консолидированного бюджета района;

7.8. осуществляет составление и ведение кассового плана муниципального района «Кыринский район» в установленном порядке;
7.9. осуществляет методическое руководство по бюджетному и бухгалтерскому учету и отчетности учреждений, финансируемых из бюджета района;

7.10. проводит единую методологию ведения бюджетного, бухгалтерского учета и отчетности об исполнении бюджета района и бюджетов сельских поселений;

7.11. запрашивает и получает от исполнительных органов государственной власти, органов местного самоуправления муниципального района «Кыринский район», органов местного самоуправления сельских поселений,  учреждений бухгалтерские отчеты и балансы, статистические и иные отчетные данные, а также другие материалы, необходимые для составления среднесрочного финансового плана, проекта бюджета района, отчета об исполнении бюджета района и консолидированного бюджета района, осуществления контроля исполнения бюджета района и консолидированного бюджета района;
7.12. разрабатывает программу муниципальных внутренних заимствований муниципального района «Кыринский район»;

7.13. обеспечивает предоставление бюджетных кредитов бюджетам сельских поселений в пределах бюджетных ассигнований, утвержденных решением Совета муниципального района «Кыринский район» о бюджете на очередной финансовый год (и плановый период), в установленном порядке;

7.14. ведёт учёт выданных муниципальных гарантий муниципального района «Кыринский район», исполнения получателями указанных гарантий своих обязательств, а также учёт осуществления платежей по выданным гарантиям;

7.15. ведет муниципальную долговую книгу муниципального района «Кыринский район», предоставляет информацию о долговых обязательствах муниципального района «Кыринский район» в Министерство финансов Забайкальского края в установленном им порядке;

7.16. осуществляет управление муниципальным долгом муниципального района «Кыринский район»;

7.17. организует исполнение бюджета района и исполняет его в пределах своих полномочий по доходам, расходам и источникам финансирования дефицита бюджета района;

7.18. предоставляет в установленном порядке межбюджетные трансферты из бюджета района бюджетам сельских поселений;

7.19. ведет реестр расходных обязательств муниципального района «Кыринский район» и предоставляет указанный реестр в Министерство финансов Забайкальского края в установленном им порядке;

7.20. разрабатывает порядок и условия предоставления бюджетных кредитов из бюджета района бюджетам сельских поселений;

7.21. осуществляет сбор, свод, составление отчётности об исполнении бюджета района и консолидированного бюджета района в установленном порядке;

7.22. организует и осуществляет сбор, обработку информации, прогнозных данных и анализ исполнения бюджета района;

7.23. оказывает методическую помощь по вопросам бюджетного планирования, межбюджетных отношений органам местного самоуправления сельских поселений;

7.24. готовит и вносит в установленном порядке проекты правовых актов муниципального района «Кыринский район», на основании и во исполнение федерального, краевого и местного законодательства принимает нормативные акты в установленной сфере деятельности, принимает участие в согласовании проектов правовых актов в пределах своих полномочий;

7.25. участвует в работе по составлению планов социально-экономического развития муниципального района «Кыринский район»;

7.26. взыскивает в соответствии с договорами со всех счетов получателей бюджетных средств бюджетные средства, предоставленные на возвратной, безвозмездной или возмездной основах, по которым истек срок возврата, а также проценты, подлежащие уплате за пользование бюджетными средствами, пени за несвоевременный возврат бюджетных средств;

7.27. осуществляет иные полномочия.
IV. Права Комитета

8. Комитет имеет право:

8.1. получать от территориального органа Федерального казначейства, территориального органа Центрального банка Российской Федерации, других кредитных учреждений справки по операциям и счетам учреждений и организаций, независимо от их организационно-правовых форм и подчиненности, использующих средства бюджета района;

8.2. запрашивать и получать от главных распорядителей, распорядителей и получателей бюджетных средств отчеты об использовании средств бюджета района и иные сведения, связанные с получением, зачислением и использованием средств бюджета района;

8.3. осуществлять предварительный контроль исполнения бюджета района на стадии санкционирования оплаты денежных обязательств;

8.4. проводить проверку получателя бюджетного кредита в любое время действия кредита, а также проверку целевого использования кредита;

8.5. применять к нарушителям бюджетного законодательства меры принуждения, предусмотренные законодательством и соответствующими договорами;

8.6. приостанавливать операции по лицевым счетам главных распорядителей, распорядителей и получателей средств бюджета района  в предусмотренных законодательством случаях;

8.7. приостанавливать поступление средств из бюджета района на счета учреждений и организаций при наличии фактов незаконного и нецелевого расходования ими средств, взыскивать в бесспорном порядке с лицевых счетов средства в размере бюджетных средств, использованных не по целевому назначению;

8.8. приостанавливать финансирование получателей средств из бюджета  района в случае непредставления отчетов по установленной форме о расходовании ранее полученных средств и другой установленной отчетности;

 8.9. осуществлять мониторинг соблюдения сельскими поселениями требований бюджетного законодательства Российской Федерации;

8.10. осуществлять мониторинг, контроль, анализ и оценку доходов по администраторам поступлений бюджета  района;

8.11. защищать нарушенные или оспариваемые права и законные интересы Комитета путем подачи исковых заявлений в судебные органы;

8.12. приостанавливать предоставление межбюджетных трансфертов в установленном порядке;

9. Комитет может быть наделен в установленном порядке другими правами для осуществления своей деятельности.

V.Организация деятельности Комитета

10. Комитет возглавляет председатель Комитета по финансам   (далее - председатель Комитета), назначаемый на должность руководителем администрации муниципального района «Кыринский район» в соответствии с действующим законодательством и муниципальными правовыми актами.

11. Председатель Комитета имеет одного заместителя.
В период временного отсутствия председателя Комитета или невозможности им выполнения своих обязанностей полномочия председателя Комитета осуществляет его заместитель.

12. Председатель Комитета:

12.1. осуществляет руководство деятельностью Комитета на основе единоначалия и несет персональную ответственность за выполнение возложенных на Комитет полномочий;

12.2. назначает на должность и освобождает от должности работников Комитета;

12.3. утверждает должностные обязанности (должностной регламент) работников Комитета;

12.4. утверждает структуру Комитета, штатное расписание, смету расходов на содержание Комитета в пределах ассигнований, установленных решением Совета муниципального района «Кыринский район» о бюджете района на соответствующий финансовый год (и плановый период);

12.5. утверждает положения о структурных подразделениях Комитета;

12.6. применяет к работникам Комитета меры поощрения и дисциплинарного взыскания в соответствии с действующим законодательством;

12.7. представляет в установленном порядке особо отличившихся работников Комитета к награждению;

12.8. действует без доверенности при представлении интересов Комитета во всех органах и организациях, включая судебные. Заявляет иски, подписывает исковые заявления и жалобы в суды общей юрисдикции и арбитражные суды, обжалует акты судов  общей юрисдикции и арбитражных судов, выдает доверенности;

12.9. заключает хозяйственные договоры;

12.10. издает в пределах своей компетенции на основе и во исполнение законодательства Российской Федерации, Забайкальского края и муниципальных правовых актов приказы;

12.11. осуществляет иные полномочия в соответствии с действующим законодательством.

13. Председатель Комитета осуществляет полномочия руководителя органа, исполняющего бюджет района, и имеет исключительное право:
13.1. утверждать сводную бюджетную роспись бюджета района;
13.2. вносить изменения в сводную бюджетную роспись бюджета района  в случае принятия решения о внесении изменений в  решение Совета муниципального района «Кыринский район» о бюджете района на текущий финансовый год (и плановый период);

13.3. вносить изменения в сводную бюджетную роспись бюджета района без внесения изменений в решение Совета муниципального района «Кыринский район» о бюджете района на текущий финансовый год в случаях, определённых Бюджетным кодексом Российской Федерации и муниципальными правовыми актами;
13.4. утверждать лимиты бюджетных обязательств для главных распорядителей и получателей средств бюджета района;

13.5. осуществлять блокировку расходов и отмену решения о блокировке расходов в случае, определенном Бюджетным кодексом Российской Федерации;

VI. Имущество и средства Комитета

14. Расходы на содержание Комитета осуществляются за счет средств, предусмотренных в бюджете района.
15. Имущество Комитета составляют закрепленные за ним на праве оперативного управления основные и оборотные средства, финансовые ресурсы, отражаемые на его самостоятельном балансе.
__________